
فرونشست در حال لطمه زدن به آثار تاریخ 
ساسانی و هخامنشی در شیراز است. در اصفهان 
هم به جان نگین های بجا مانده از صفوی افتاده 
است. موضوع امروز و دیروز نیست، اما فرصت 
دارد کم کم از دست می رود. هربار که آسمان 
می بارد، زمین در پای نقش رستم و تخت 
جمشید شکاف بیشتری برمی دارد. پای مدیریت 
نامطلوب آب در میان است؛ برداشت بی رویه 
آب و حفر چاه و ساخت سد. وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی دست به 
دامان قانون شد و از برنجکاران روستاهای اطراف 
تخت جمشید شکایت کرد اما آنطور که رئیس 
پژوهشگاه کشور می گوید، شکایت به نتیجه 
نرسید. او آب پاکی را روی دست همگان می ریزد 
و می گوید که مشکل این روزهای فرونشست 
آثار تاریخی حل نمی شود مگر اینکه منابع آبی 
منطقه مدیریت شود. او موضوع تغییر اقلیم 
و برداشت بی رویه از سفره های زیرزمینی را به 
میان می کشاند و می گوید: موضوع سدسازی 
و چاه های عمیق در کشور موضوع قابل بحثی 
است. ما از تجربه زیستی مان استفاده نکردیم، 
اگر مهندسی قنات را جدی می گرفتیم و درک 
این را داشتیم که از آب کم قنات و کاریز استفاده 
شود؛ امروز شاهد خشک شدن دریاچه ارومیه و 

فرونشست ها نبودیم.«
ده پهلوان برداشت بی رویه آب را دلیل زخم 
عمیق نقش رستم می داند اما یادآوری می کند 

که حل اساسی و بنیادی این موضوع در حوزه 
وزارت میراث و پژوهشگاه نیست. به گفته او عمق 
چاه هایی که در مرودشت برای تخت جمشید و 
نقش  رستم کنده شده، بین ۲۰۰ تا ۴۵۰ متر است.

 
مسکنی برای تاریخ

هربار که زمین در پای نقش رستم و تخت جمشید 
شکاف برمی دارد، مسئولان پایگاه میراث فرهنگی 
آن را با خاک پر می کنند تا پیش پای گردشگری 
حادثه نیافریند. ده پهلوان مرمت های سطحی 
روی نقش رستم را یک مسکن می داند که 
زخم های تاریخ را درمان نمی کند. ده پهلوان 
درست می گوید. مرمت ها در سطح اتفاق 
می افتد و فرونشست درون زمین مشغول خوردن 
تاریخ و طبیعت است. رئیس پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری می گوید: حل بحران باید 
به شکل دیگری باشد. بین روستاهای بین 
نقش رستم تا تخت جمشید برنجکاری با آب چاه 
انجام می شود. این شدنی نیست، برنجکاری باید 
در اقلیم خودش انجام شود. پرونده های قضایی 
زیادی در سال های گذشته حتی برای چاه های 
آب غیرمجاز در نظر گرفته شده ولی به جایی 
نرسید. موضوع مدیریت منابع آب منطقه و 
کشور است که ما امروز با آن دست و پنجه نرم 
می کنیم. مشکل این روزهای فرونشست آثار 
تاریخی در این منطقه حل نمی شود مگر اینکه 
منابع آبی منطقه مدیریت شود. او تغییر اقلیمی 
را دلیل گلسنگ هایی می داند که به جان نقش 
و نگارهای ۲۵۰۰ ساله تخت جمشیده افتاده اند و 
می گوید: تمامی نهادها باید در کنار هم باشند، 
امور پایگاه ها و استان و ما در پژوهشگاه باید 
با هم کار کنیم. اقداماتی در حال انجام است. 
پایگاه پارسه از پژوهشگاه میراث درخواست 

فرونشست در محوطه نقش رستم

با هدف صیانت از حقوق عامه صورت می گیرد 

ساماندهی معادن شن و ماسه  پخت برنج با یک وجب روغن برای تاریخ
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری پیگیر موضوع فرونشست در تخت جمشید است

گمانه زنی برای بررسی لایه های فرهنگی و طبیعی 
منطقه داشتند، ما هم در پژوهشگاه کارگروهی 
را به نام تغییرات اقلیمی و میراث فرهنگی 
تشکیل دادیم امیدواریم بتوانیم با یک همکاری 

فرادستگاهی جلو برویم.
 

حق عرفی
چندی پیش حسن اکبری، معاون محیط طبیعی 
سازمان حفاظت محیط زیست در گفت و گو 
با »ایران« گفته بود بسیاری از آیین نامه ها در 
پردیسان خاک می خورد، چون سازکار اجرایی 
آن وجود ندارد. او اجرای سند را مهم تر از تدوین 
آن دانسته بود. مثال بارز حرف های اکبری را 
باید در بی نتیجه ماندن شکایت وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از کشاورزان 
دشت مرودشت دانست. ده پهلوان می گوید که 
کشاورزان در این دشت هم نباید برنج بکارند. 
قانون هم می گوید کاشت برنج خارج از سه 
استان شمالی ممنوع است اما در کدام استان 
خارج از شمال برنج کاشته نمی شود که در 

استان فارس و در پای سدها کاشته نشود.
ده پهلوان نخستین مدیری نیست که از کاشت 
برنج خارج از استان های شمالی شکایت 
می کند. اصفهان هم همین مشکل را دارد. 
زاینده رود آب ندارد، کشاورزانش برنج می کارند و 
فرونشست به جان نقش جهان و سی و سه پل 
افتاده است. کاشت برنج از چه زمانی در اصفهان 
باب شد؟ دهه 3۰ و ساخت سد زاینده رود. کشاورز 
به یکباره با حجم زیادی آب روبه رو شد و برنج 

کاشت. برنجی که هم زیر دندانش مزه کرد هم 
عایدی خوبی برایش دارد. 7 دهه بعد یک »حق 
عرفی« برای او ایجاد شد. همان چیزی که به 
گفته حسن اکبری اجازه نمی دهد تا آیین نامه ها 
اجرایی شوند؛ بحران اجتماعی. حالا منابع 
آب و خاکی کمتر از 7 دهه گذشته است. حتی 
کمتر از دو دهه و یک دهه اخیر. زمین دهان 
بازکرده است برای بلعیدن همه چیز، نه فقط 
تخت جمشید و نقش رستم یا سی و سه پل و 
مسجد امام. این آشی که کشاورزان با یک وجب 
روغن پخته اند فقط برای آثار تاریخی نیست. 
ممکن است یک روز صبح زمین کشاورزی 
آنها هم بلعیده شود. زمینی که فرونشست 
 می کند را کارشناسان زمین مرده می دانند که از 
حیّز انتفاع افتاده است. باید شکنندگی طبیعت 

خشک ایران را به رسمیت شناخت. مدیریت 
آب را تغییر داد. نگهداری آب در دل زمین 

را که همین تاریخ بخوبی نشان 
می دهد، روی میز تصمیم گیری 

برد. برای کشاورزان شغل 
جایگزین ایجاد کرد و با 

راهکارهای قانونی آنها را به 
سمت کاشت گونه های 

دیگر برد. هرچند 
کار بسیار سختی 

است و نوشتن از 
آن آسان.

گزارش
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زیست بوم/ جولان ریزگردهای برخاسته از معادن 
شن و ماسه به یکی از معضات جدی استان 
تهران تبدیل شده است. این مشکل چند سالی 
است که گریبانگیر محیط زیست شده و هوای 
پایتخت را تهدید می کند. آنقدر که گاهی وقت ها 
نفسِ پایتخت نشینان زیر آوار فعالیت بی رویه 
این واحدها بند می آید. گویی که گرد و خاک 
به جای اکسیژن در ریه  تهرانی ها فرو می رود. 
فعالان محیط زیست بارها درباره تداوم این روند 
هشدار داده اند اما هربار این واحدها با استناد 
به مجوزهای اخذ شده با قوت به کار خود ادامه 

. هند می د
کارخانه های شن و ماسه در واقع واحدهایی 
هستند که آلودگی های زیست محیطی، تخریب 
طبیعت و بستر رودخانه ها را به دنبال دارند. 
دادگستری استان تهران حالا خبر خوشی در 
این زمینه به تهرانی ها داده؛ آن هم اینکه بزودی 
قرار است فعالیت معادن تحت نظارت قضایی 
ساماندهی شود. بر اساس این دستورالعمل، از 
این پس، فعالیت استخراج شن و ماسه از معادن 
تهران باید به شکلی ادامه یابد که کمترین آسیب 
را به محیط زیست و شهروندان وارد کند. این 
دستورالعمل در راستای یکی از مصادیق صیانت از 

حقوق عامه در نظر گرفته شد.
به گفته مرتضی تورک، حسب دستور رئیس کل 
دادگستری استان تهران، قرار است در کارگروهی 
ویژه به صورت مستمر این موضوع مورد پیگیری 
قرار بگیرد. معاون قضایی رئیس کل دادگستری 
استان تهران، ریزگرد های ناشی از فعالیت تعداد 
قابل توجهی از معادن شن و ماسه در سطح تهران 
را یکی از موضوعات مهم و اثرگذار در وضعیت 

محیط زیست این استان دانست.
 تورک درباره استفاده صنعتی و معدنی از اراضی 
گفت: برای توسعه در بخش های مختلف اغلب 
استفاده از اراضی با چالش و تضاد های فراوان 

روبه رو است. ایجاد تعادل میان برداشت از 
معادن به عنوان یک نیاز ضروری در توسعه و در 
امر شهرسازی و راه سازی همواره با آسیب به منابع 

طبیعی و محیط زیست همراه بوده است.
 

انتقال به خارج از پایتخت
پیش از این در پاییز سال گذشته، با آغاز فصل 
سرما و ایجاد پدیده وارونگی هوا تصمیماتی در این 
زمینه در کارگروه کاهش آلودگی دما گرفته شد. 
استاندار تهران خطاب به مسئولان متولی در این 
امر بر انتقال کارخانجات شن و ماسه به خارج از 

پایتخت تأکید کرد.
علیرضا فخاری به گزارش های اداره محیط زیست 
درباره سهم آلایندگی واحدهای ثابت و سیار در 
آلودگی هوای تهران اشاره و بر انتقال کارخانجات 
شن و ماسه به خارج از شهر تأکید کرده بود. 
هرچند که بیشتر این کارخانجات در آغاز فعالیت 
خود در حاشیه شهر بودند، اما با افزایش جمعیت 
و گسترش شهرها، بتدریج درون بافت مسکونی 

قرار گرفتند.
علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان تهران هم مشکات آلودگی هوای ناشی از 
فعالیت معادن شن و ماسه در شهرستان قدس 
را از موضوعات مهم دانسته و گفته بود: مقرر شد 
اقداماتی در این زمینه در کارگروه مدیریت بحران 
شهرستان تصویب و اجرایی شود. از جمله ارائه 
برنامه مدیریت زیست محیطی توسط انجمن 
مربوطه ظرف مدت یک ماه، نصب سه ایستگاه 
سنجش و پایش ذرات معلق محیطی در محدوده 
معادن، آسفالت جاده های اصلی و فرعی منتهی 
به کلیه معادن، تعطیلی کامل معادنی با عمق 
برداشت بیشتر از حد استاندارد از طریق شورای 
معادن استان و ایمن سازی گودهای داخل حریم 
شهر با نخاله های موجود و تخلیه شده در حاشیه 

جاده ها.

ده پهلوان 
برداشت 

بی رویه آب 
را دلیل زخم 
عمیق نقش 

رستم می داند 
اما یادآوری 
می کند که 

حل اساسی 
و بنیادی این 

موضوع در 
حوزه وزارت 

میراث و 
پژوهشگاه 

 نیست. 
به گفته او عمق 
چاه هایی که در 
مرودشت برای 

تخت جمشید 
و نقش  رستم 

کنده شده، 
بین ۲۰۰ تا ۴۵۰ 

متر است


